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1. Úvod

Již při sepisování bakalářské práce jsem dospěl k rozhodnutí věnovat se tématu

triterpenoidních sloučenin při zpracování práce diplomové. Zjistil jsem totiž, že toto

téma umožňuje řadu výukových aplikací, především vzhledem k provedení různých

laboratorních technik, případně jejich modifikací. Jde také o to, že se otevírá možnost

různých přístupů k teoretickému studiu z určitého pohledu okrajových oblastí chemie,

kterými triterpenoidní sloučeniny jsou. Až na malé výjimky dosud byla na katedře

chemie věnována pozornost betulinu a jeho přeměnám. 23 – hydroxy betulin obsažený

v kůře jeřábu obecného (Sorbus aucuparia) má díky přítomnosti další hydroxylové

skupiny poněkud odlišné vlastnosti, kterými je především rozdílná rozpustnost v

polárních a méně polárních rozpouštědlech.

Při řešení diplomové práce jsem využil metod použitých při práci bakalářské. Jedná

se především o základní techniky, kterými jsou extrakce, destilace a krystalizace. Vedle

těchto metod je nejdůležitější tenkovrstvá chromatografie v analytickém a

preparativním provedení. Tenkovrstvá chromatografie triterpenoidních sloučenin může

být užitečná i ve školské praxi, kde může rozšířit spektrum chromatografovaných

barevných směsí o látky bezbarvé, které je nutno na závěr procesu detekovat.
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2. Teoretická část

2.1. Terpenoidní látky

Terpenoidní látky, které můžeme jednoslovně nazvat terpeny jsou organické látky

převážně rostlinného původu, jenž se skládají ze dvou či několika isoprenových jednotek.

Tyto látky jsou řazeny do skupiny látek obecně nazvaných jako isoprenoidy, jejichž

chemická struktura je odvozena od 2 – methyl - 1,3 - butadienu (isoprenu). Mezi isoprenoidy

se řadí prchavé aromatické kapaliny známé jako rostlinné silice. Produkce těchto silic

využívá rozličných metod izolace, které produkují pryskyřice vznikající oxidací zmíněných

rostlinných silic1.

Hlavním rozdílem mezi pojmy „terpen“ a „terpenoid“ tkví v tom, že terpen označuje

primárně uhlovodíky a terpenoid i jejich četné deriváty2.

Tabulka č. 1 představuje dělení terpenů dle počtu izoprenových jednotek. Podle

množství funkčních skupin můžeme tyto látky dělit do několika skupin. Mezi nejdůležitější

skupiny terpenů řadíme hemiterpeny3, mezi něž patří například isopren, který se sám volně

v přírodě nevyskytuje a je základním stavebním kamenem terpenoidních sloučenin. Dalšími

významnými skupinami isoprenoidů jsou monoterpenoidy a seskviterpenoidy. Jedná se o

těkavé sloučeniny obsahující 10–15 uhlíkových atomů a jsou obsaženy v tělech vyšších

rostlin. Mezi nejznámější monoterpenoidy se řadí limonen obsažený v pomerančové kůře,

kafr z kafrovníku a menthol obsažený v mátě peprné1.

Tabulka 1 : Přehled terpenoidních sloučenin dle počtu isoprenových jednotek1.

Množství isoprenových

jednotek

Množství atomů uhlíku

v molekule
Skupina terpenů

2 10 Monoterpeny

3 15 Seskviterpeny

4 20 Diterpeny

6 30 Triterpeny

8 40 Tetraterpeny

n > 1000 5n Polyterpeny

3

2.1.1. 23 – hydroxy betulin

23 - hydroxy betulin (1) je sloučenina vyznačující se pentacyklickou strukturou

s triterpenoidním charakterem. Jak název napovídá jedná se o derivát látky nesoucí název

betulin (2). Od betulinu se liší navázanou hydroxylovou skupinou na 23. uhlíku. Tuto

sloučeninu můžeme nalézt v kůře jeřábu obecného, se kterým se v České republice

setkáváme v blízkosti cest, silnic a na okrajích polí a lesů.

Dle vědeckého článku Synthesis and cytotoxic activity of 17 - carboxylic acid modified

23 - hydroxy betulinic acid ester derivatives4 lze 23 – hydroxy betulin úspěšně extrahovat

též z kořene čínské léčivé byliny Pulsatilla chinensis, jenž je hojně využívaná v tradiční

čínské medicíně jako přírodní lék na malárii. Zmíněný terpenoid má též prokazatelné účinky

při potlačování vzniku nádorových onemocnění a prevenci před nákazou virem HIV. Dle

dostupných informací vykazuje velice podobné biologické účinky jako dříve zmíněná

isoprenoidní látka betulin (2) (cit4).

Obrázek 1: Molekula 23 - hydroxy betulinu.
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2.1.2. Betulin

Betulin (2) je sloučenina hojně obsažena v přírodě nacházející se převážně v kůře bříz

(Betula sp.) odkud pochází také název zmíněné sloučeniny. Betulin byl jednou z prvních

triterpenoidních látek, které byly objeveny německým chemikem Löwitzem roku 1788

sublimací z březové kůry3.

Tento terpen poskytuje kůře bříz zajímavé vlastnosti. Fungicidní a antibakteriální

účinky látky způsobují zvýšenou odolnost březové kůry vůči bakteriím a houbám, které

zapříčiňují proces tlení a šíření plísní. Pravděpodobně se jedná o přirozenou ochranu stromu

proti požeru a napadení ze strany zvěře a mikroorganismů3.

Obrázek 2: Molekula betulinu.

2.1.3. Terpenoidy v učebnicích

Z hlediska didaktického zaměření této práce je vhodná zmínka o zastoupení

terpenoidních látek v učebnicích středních škol a gymnázií orientovaných na chemii.

Pro tyto účely byla vybrána středoškolská učebnice Odmaturuj z chemie (2014, s. 177-

178).

V učebnici je skupina isoprenoidních (terpenoidních) látek shrnuta relativně stručně

v rozsahu 2 klasických stran. Je zde uvedena obecná charakteristika skupiny, grafická

podoba isoprenové funkční skupiny a základní dělení dle počtu isoprenových jednotek

podobně jako v tabulce č.1. Dále jsou v publikaci popsány nejdůležitější skupiny

terpenoidních sloučenin, jejich obecné vlastnosti, včetně nejvýznamnějších zástupců.
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Obrázek 3: Ukázka z učebnice Odmaturuj z chemie (včetně ev. nedostatků) s. 177 (cit5).
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Obrázek 4: Ukázka z učebnice Odmaturuj z chemie (včetně ev. nedostatků) s. 178 (cit5).
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2.1.4. Ukotvení tématu isoprenoidů v kurikulárních dokumentech

RVP pro gymnázia (2007, s. 30)

Vzdělávací obor: Chemie

Vzdělávací obsah: Organická chemie

Očekávaný výstup z RVP:

• Žák charakterizuje základní skupiny organických sloučenin a jejich významné

zástupce, zhodnotí jejich surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na životní

prostředí.

Učivo:

• Deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace

Obrázek 5: Ukotvení isoprenoidů v RVP (převzato z6).
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ŠVP Biskupské gymnázium Brno

Učivo:

• Heterocykly, alkaloidy, isoprenoidy

Školní výstupy

• Žák prohloubí a systematizuje dosud získané znalosti v uvedených celcích.

• Žák rozšíří své znalosti v partiích učiva, které byly probrány v chemii v omezené

formě.

• Žák aplikuje získané vědomosti v dalších oblastech chemie.

• Žák popíše zdroj a účinek běžných alkaloidů na organismy.

Mezipředmětové vztahy

• Biologie

Téma isoprenoidních látek je probíráno pouze na chemicky zaměřených seminářích

některých gymnázií, mezi něž patří i výše jmenované Biskupské gymnázium v Brně.

Seminář na této konkrétní škole disponuje dvouhodinovou časovou dotací každý týden,

přičemž pro téma isoprenoidních látek je vyčleněna jedna vyučovací hodina o čtyřiceti pěti

minutové časové dotaci.
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Obrázek 6: Ukotvení isoprenoidů v ŠVP Biskupského gymnázia Brno (převzato z7).
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2.1.5. Příklad vyučovací hodiny zaměřené na téma isoprenoidů

Didaktická transformace

Téma výukové jednotky: Isoprenoidy

Typ vyučovací hodiny: Seminář z chemie

Typ školy: Gymnázium

Cílová skupina: 3. ročník (SŠ)

Přibližný počet žáků: 25

Hlavní cíle výukové hodiny:

• Žák vyjmenuje základní zástupce isoprenoidů a popíše jejich využití, včetně

obecných vlastností.

Další cíle výukové hodiny:

• Žák rozdělí isoprenoidy dle počtu obsažených isoprenových jednotek.


[…]


Na obrázku č. 28 můžeme pozorovat porovnání jednotlivých frakcí zmýdelněné látky a

betulinu. Ze získaných informací je patrné, že první stopa obsahuje množství znečištěného

23 – hydroxy betulinu.

3.5. Porovnání dříve provedených izolací s navrhovaným

postupem

Na závěr práce je nutno porovnat výtěžnost navrhované metody extrakce a izolace 23 –

hydroxy betulinu s ostatními autory, kteří se touto problematikou zabývali. Toto porovnání

představuje tabulka č. 12.

Tabulka 12: Porovnání hmotností a procentuální výtěžnosti předkládané metody s jinými

autory25.

Autor

Hmotnost

vstupní

kůry

m nezmýdelněné látky po

extrakci v Sox. extraktoru

%

výtěžek nezmýdelněné látky

%

zmýdelněný vz.

% výtěžek

23 - hydroxy betulinu

Lawrie12 1814 g 80 g 4,41 %

Richtr20 180 g 5,3 g 10,8 % 2,9 %

Konopa 120,805 g 20,6552 g 17,09 % 3,5 % 1 %

Tabulka jednoznačně dokazuje menší hmotnostní i procentuální výtěžnost navrhované

metody zabývající se extrakcí 23 – hydroxy betulinu. Z průběhu experimentu je možno říci,

že není třeba postupné extrakce jeřábové kůry různými rozpouštědly, ale účinná a časově

méně náročná je přímá extrakce methanolem s následným zmýdelněním a

chromatografickou izolací 23 – hydroxy betulinu. Přímá extrakce vzorku methanolem je

tedy jednoznačně prakticky využitelná metoda.
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Během této práce došlo k extrakci kůry jeřábu obecného pomocí rozpouštědla methanol.

Následně byl vzorek zmýdelněn za pomoci ethanolického roztoku hydroxidu sodného, což

byl oproti ostatním autorům představeným v práci nově užitý postup. Zmýdelněný vzorek

byl nanesen na skleněné preparativní desky, vyvíjen ve vyvíjecí soustavě, vložen do

skleněných kolon a poté eluován ethanolem. Vzniklé frakce byly chromatografovány, což

prokázalo přítomnost 23 – hydroxy betululinu o relativní čistotě. Výsledek procesu prokázal

funkčnost navrhované metody.

V tabulce se nacházejí proškrtnutá místa, která představují nedostatek informací, či jiné

užité metody v práci autorů. Práce20 vycházela z práce12, která nebyla úhrnně hmotnostně

vyhodnocena.
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4. Závěr

Tato diplomová práce, jež navazuje na bakalářskou práci autora započala výběrem

vhodného rozpouštědla pro extrakci 23 – hydroxy betulinu z kůry jeřábu obecného (Sorbus

aucuparia). Po důkladném chromatografování a analyzování různých extrakčních činidel

bylo vybráno na základě analytické metody tenkovrstvé chromatografie rozpouštědlo

methanol.

Předložená kvalifikační práce se opírá o práce12,20.

V průběhu předložené práce se podařilo získat 3,5 % materiálu, který na základě

chromatografie TLC metodou vykazuje značný obsah 23 – hydroxy betulinu. Kůra byla

nejdříve extrahována methanolem v Soxhletově extraktoru a vzniklý vzorek byl následně

zmýdelněn, což poskytlo již zmíněných 3,5 % látky (vztaženo k původní hmotnosti sušené

jeřábové kůry).

Postup extrakce surové kůry methanolem a následné zpracování methanolického

extraktu prokazuje vhodnost použití navrženého postupu k získání 23 – hydroxy betulinu

semimikrotechnikou.

Pro další práci ve školské praxi by bylo vhodné využívat v makroměřítku připravený

hydrolyzát (23 – hydroxy betulin). Základní využití by mohlo spočívat v TLC extraktu a

jeho hydrolyzátu.

Práce je z důvodu pedagogického zaměření katedry doplněna o didaktické poznatky

pojící se především s laboratorními metodami užitými v průběhu bádání. V textu lze nalézt

vzorovou vyučovací hodinu na téma isoprenoidních látek, jež je obsahem chemických

seminářů vybraných gymnázií a je ukotveno v jejich kurikulárních dokumentech. Vyučovací

jednotka byla doplněna o vhodné didaktické metody, formy výuky a následnou reflexi

s vhodnou alterací.
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5. Resumé

This diploma thesis, which builds on the author's bachelor thesis, began with the selection

of a suitable solvent for the extraction of 23 – hydroxy betulin from the bark of rowan

(Sorbus aucuparia). After thorough chromatography and analysis of the various extraction

agents, the solvent methanol was selected on the basis of the analytical method of thin-film

chromatography.

The submitted qualification thesis is based on works12,20.

In the course of the submitted work, 3.5% of the material was obtained, which, based on

TLC chromatography, shows a significant content of 23 – hydroxy betulin. The bark was

first extracted with methanol in a Soxhlet extractor and the resulting sample was

subsequently saponified, which provided the already mentioned 3.5% of the substance

(related to the original weight of the dried crane bark).

The procedure of extraction of the raw bark with methanol and subsequent processing of

the methanolic extract demonstrates the suitability of using the proposed procedure to

obtain 23 – hydroxy betulin by semi-microtechnics.

For further work in school practice, it would be appropriate to use a macro-scale

hydrolysate (23 – hydroxy betulin). The basic use could be in TLC extract and its

hydrolysate.

Due to the pedagogical focus of the department, the thesis is supplemented by didactic

knowledge related mainly to laboratory methods used in the course of research. In the text

we can find a sample lesson on the topic of terpenoid (isoprenoid substances), which is the

content of chemical seminars of selected grammar schools and is anchored in their

curricular documents. The teaching unit was supplemented by appropriate didactic

methods, forms of teaching and subsequent reflection with appropriate alteration.
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