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V předložené práci s názvem „Zpracování kůry jeřábu obecného pro výukové účely“

si v úvodu autor diplomové práce v podstatě vymezuje základní problém, který se

rozhodl řešit v rámci svojí práce a který je následně vyjádřen i v požadavcích pro

vypracování - nejen izolovat látku triterpenoidního charakteru 23-hydroxybetulin a

srovnat ji se známějším betulinem, ale hlavně „pokusit se o zpracování získaných

materiálů pro výukové účely“. Je nezbytné konstatovat, že základní cíl práce mohl

být vymezen daleko konkrétněji a přesněji, což lze přičíst na vrub jisté podoby

formulační neobratnosti, pravděpodobně vyplývající z počáteční nezkušenosti při

koncipování prací podobného typu. Vymezení cílů a následná formulace hypotéz bývá

zpravidla nezbytnou součástí diplomových prací (samostatná podkapitola na počátku

nebo před experimentální částí). Řešená problematika, však ve vztahu k metodám

efektivní výuky, představuje pro střední školy významnou inovaci a je ji možno

považovat pro běžnou školní praxi za aktuální.

Hlavní cíle, které autor uvádí v úvodu, jsou realizovány v rámci dvou hlavních

kapitol, z nichž jedna (kapitola 2.) je teoretickým vstupem do řešené problematiky,

druhá (kapitola 3.) představuje prakticky orientovanou část práce sestávající

především z vlastních experimentálních činností. Celá práce má rozsah 60 stran a 1

stranu příloh. Svým rozsahem odpovídá požadavkům, vyjádřeným v oficiálním

„Zadání DP“ (požadavek 40 stran) a po obsahové stránce řeší v názvu vymezenou

tematiku.

Teoretická část má rozsah cca 30 stran, autor v ní upřesňuje základní pojmy nezbytné

pro pochopení řešené problematiky (betulin, 23-hydroxybetulin, terpenoidy, extrakce,

preparativní chromatografie, tenkovrstvá chromatografie (TLC), kapilární elevace

apod. Uváděná a popisovaná problematika vykazuje logické souvislosti, je v souladu

s vymezeným tématem, je zpracována přehledně, převzaté myšlenky jsou označeny

v souladu s literaturou, uvedenou v „Seznamu použité literatury“ – viz kap. 6.

Problematické se jeví některé drobnosti, které snižují úroveň předložené práce – např.

obr. 10: Hliníková destička s naneseným sorbentem a stopou analyzovaného vzorku –

čára startu je křivá, kreslená od ruky a z označení „střed stopy“ není patrné, zda autor

myslí střed stopy ve smyslu vertikálním či horizontálním.

Zvláštní pozornost je však třeba věnovat rozboru vymezenému v této teoretické části,

výuce problematiky na středních školách. Autor sám v „Úvodu práce“ označuje

tematiku o triterpenoidních sloučeninách za tematiku „okrajových oblastí chemie“, což

dokumentuje také na jedné konkrétní učebnici chemie, ve které jsou problematice

věnovány pouze dvě strany. Z důvodů relevantnosti tohoto závěru by se jevila

vhodnější komparace většího počtu titulů běžně používaných učebnic chemie.

Jinak je pokus o „didaktickou transformaci problematiky“ v další části práce zajímavý

a zasloužil by významnější ověření efektivity prostřednictvím pedagogického

výzkumu – v této podobě plní jen funkci zajímavého návrhu vyučovací hodiny a to je

málo.

V experimentální části, (kap. 3.) o rozsahu 24 stran textu s obrázky, je popisován

postup práce při vlastní extrakci 23–hydroxybetulinu z kůry jeřábu obecného. Autor

prokázal, a z popisu je to evidentní, při vlastní práci značnou sumu laboratorních

dovedností, jejichž kompletní popis se snaží v práci vyjádřit. Popis je dostatečně

rozsáhlý, v jistém smyslu slova úplný, ale méně přehledný pro čtenáře, kteří se

seznamují nově s popisovanou problematikou. Př. kap. 3.2 „Výběr rozpouštědla pro

extrakci“ hovoří o pěti lékovkách, ale v přiložené tabulce č. 4 na str. 35 jsou jen čtyři

rozpouštědla, čtyři navážky kůry a současně s tím se hovoří o výběru vhodného

rozpouštědla pro TLC pro identifikaci efektivity vymývání. Tedy dvě rozdílné

významné činnosti a funkce pohromadě. Při popisu TLC je na obrázcích (obr. 17) pět

vzorků – dá se předpokládat, že je to pět vzorků v rozdílných rozpouštědlech při

extrakci, ale současně hledáme vhodné složení rozpouštědla pro mobilní fázi. V kap.

3.2.1 se uvádí „poslední bod byl osazen vzorkem betulinu“, to by ale byl vzorek šestý,

ale bodů je na destičkách jen 5. Na str. 45 (kap. 3.2.4) se v druhé větě uvádí: „tyto

zóny byly následně sejmuty za pomoci špachtle do skleněných kolon vždy po jedné

zóně do jedné kolony.“ Zde se jeví vhodné vložit pro čtenáře odkaz na aparaturu

vyobrazenou na str. 23 obr. 11. apod.

Výsledky výzkumu jsou statisticky vyhodnoceny, jsou přesvědčivé, svědčí o

odpovědném přístupu autora k badatelské činnosti, problematičtější se jeví vlastní

popis a prezentace této práce. Praktická část tak ztrácí na hodnotě z hlediska využití

v pedagogické praxi.

Další otázka se nabízí při zamyšlení nad identifikací 23-hydroxybetulinu. Měl autor

k dispozici ověřenou látku, kterou by použil jako standard nebo na existenci hydroxy

varianty usuzoval dle standardu betulinu?

Práce je po formální stránce zpracována dobře, uvedené nedostatky nesnižují výrazně

její celkovou úroveň.

Při řešení problematiky autor využíval našich i zahraničních literárních pramenů, je

třeba ocenit velkou míru samostatnosti při vlastním zpracování výsledků práce včetně

přípravy a vlastní realizace experimentu.

Práci je proto možno doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře

Pro obhajobu doporučuji zodpovězení následujících otázek:

1. Jaký je názor autora na možnosti využívání popisované metodiky v pedagogické

praxi, když vezmeme v úvahu, že navržená vyučovací hodina nepřináší nic

významně nového? Dala by se z vlastní experimentální činnosti autora navrhnout

laboratorní práce v rozsahu jedné nebo dvou vyučovacích hodin, která by

posloužila k bližšímu seznámení s betulinem a 23-hydroxybetulinem?

2. Vysvětlete v posudku prezentované nesrovnalosti a uveďte je do souladu

s výsledky práce.

V Plzni 8. 8. 2022 doc. PaedDr. Jiří Rychtera, Ph.D.

oponent